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Η Ανάπτυξη του Sport Transparency Index
To Sport Transparency Index, με επικεφαλής την Sport Integrity Global Alliance (SIGA) και 
χρηματοδοτούμενο από τo Erasmus+, στοχεύει στη συγκριτική αξιολόγηση αθλητικών φορέων 
-όπως σύλλογοι, πρωταθλήματα και επιβλέποντες φορείς- χρησιμοποιώντας κριτήρια για την 
αξιολόγηση της διαφάνειας και της ακεραιότητας στον χώρο του αθλητισμού. Ευθυγραμμίζεται με 
την ατζέντα της ΕΕ, με στόχο τη δημιουργία ενός καθολικής εφαρμογής και επικυρωμένου δείκτη 
για την αξιολόγηση των επιπέδων διαφάνειας. Σε αυτό το πρόγραμμα συμμετέχουν 11 οργανισμοί 
από όλη την Ευρώπη και τέσσερις συνεργαζόμενοι εταίροι, συμπεριλαμβανομένων αθλητικών και 
διακυβερνητικών οργανισμών. 

 - Το Sport Transparency Index έχει ως σκοπό την επίτευξη των παρακάτω στόχων: 
 - Την αξιολόγηση των επιπέδων διαφάνειας και χρηστής διακυβέρνησης στους ευρωπαϊκούς 

αθλητικούς οργανισμούς. 
 - Την ανάπτυξη μηχανισμών ανταλλαγής γνώσεων για τον εντοπισμό και την αντιμετώπιση των 

κενών στις οργανωτικές δομές. 
 - Την παροχή εκπαιδευτικών παρεμβάσεων, αλλά και παρεμβάσεων πολιτικής για την 

υποστήριξη των αθλητικών φορέων. 

Για την επίτευξη των προαναφερθέντων στόχων, το Sport Transparency Index  χρησιμοποιεί 
ένα μεθοδολογικά ισχυρό πλαίσιο, που οδηγεί στην ολοκλήρωση των ακόλουθων βασικών 
παραδοτέων: 

a. Τη χαρτογράφηση του ευρωπαϊκού τοπίου για την διαφάνεια στον αθλητισμό 
1. Έρευνα πολλαπλών μεθόδων για τον εντοπισμό υφιστάμενων μοντέλων και κενών. Βρείτε την 

τελική μελέτη στον ιστότοπό μας . 

b. Την ανάπτυξη του Sport Transparency Index 
1. Σχεδιασμός και εφαρμογή ενός αντικειμενικά ταξινομημένου πίνακα, που περιλαμβάνει 

βασικούς δείκτες για την αξιολόγηση της διαφάνειας στους αθλητικούς οργανισμούς 
2. Η ανάληψη πιλοτικής μελέτης για τη δοκιμή, αναθεώρηση και τελειοποίηση της μεθοδολογίας
3. Η εισαγωγή του δείκτη αθλητικής διαφάνειας για την αξιολόγηση των ευρωπαϊκών αθλητικών 

οργανώσεων και την επικύρωση της αποτελεσματικότητας του προγράμματος 

c. Το Ψηφιακό Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα για την διαφάνεια στον Αθλητισμό 
1. Δημιουργία ενός συμπεριληπτικού και προσβάσιμου διαδικτυακού εκπαιδευτικού 

προγράμματος για τη βελτίωση της κατανόησης, του εντοπισμού και της εφαρμογής των 
δεικτών διαφάνειας και χρηστής διακυβέρνησης, που συνθέτουν το Sport Transparency Index. 
Αυτό θα βοηθήσει τους ενδιαφερόμενους φορείς να βελτιώσουν τη διαφάνεια εντός των δικών 
τους αθλητικών οργανώσεων. Το Ψηφιακό Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα θα είναι διαθέσιμο σε 
πλατφόρμα e-Learning. 

d. Tην ανάδειξη προτάσεων πολιτικής για την διαφάνεια στον αθλητισμό 
1. Πρόταση τεκμηριωμένων πολιτικών για την προώθηση της διαφάνειας και της χρηστής 

διακυβέρνησης. 

Το Sport Transparency Index είναι μια πρωτοποριακή πρωτοβουλία που αφορά τη διαφάνεια και 
τη διακυβέρνηση στον αθλητισμό. Προσφέρει ένα ισχυρό μεθοδολογικό πλαίσιο, την εμπλοκή 
των ενδιαφερομένων φορέων και πρακτικές λύσεις για την ενίσχυση της ακεραιότητας σε όλο 
το αθλητικό οικοσύστημα. Αυτό το πρόγραμμα πρόκειται να γίνει ο ακρογωνιαίος λίθος για την 
καλύτερη διακυβέρνηση, προς όφελος των ευρωπαϊκών αθλητικών οργανώσεων, καθώς και για 
τη διασφάλιση ενός πλαισίου βιώσιμης ακεραιότητας για τις μελλοντικές γενιές.  
https://www.sporttindex.eu/get-involved/  
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The Sport Transparency Index - Πιλοτική Μελέτη
Μετά τη δημοσίευση της ερευνητικής μας έκθεσης, Mapping the European Landscape on Sport 
Transparency, η Πορτογαλική Ομοσπονδία Κολύμβησης ηγήθηκε της ανάπτυξης της πιλοτικής 
μελέτης. Αυτό είχε ως στόχο τη δοκιμή και την επικύρωση καθενός από τους 15 δείκτες του Sport 
Transparency Index με την υποστήριξη 18 ερευνητών από έξι εταίρους του προγράμματος. 

Εκτός από την Πορτογαλία, οι ερευνητές που συμμετείχαν στην πιλοτική μελέτη περιελάμβαναν 
συμμετέχοντες από την Ολλανδία, την Ισπανία και την Κύπρο, συγκεκριμένα οι Sílvia Costa, Isabel 
Lavinha , Icaro Pinho, Tatiana Dias, Carolina Ferreira και Rodrigo Roque από την Πορτογαλική 
Ομοσπονδία Κολύμβησης (FPN ) Martijn Looren de Jong από την European Multisport Club 
Association (EMCA). Francisco Melo από την Sport Integrity Global Alliance (SIGA). João Pedro 
Jorge από το International Centre for Sport Security (ICSS). Jorge García-Unanue, Samuel Manzano 
Carrasco, Andrea Micallef, Anna Villafañe, Jorge Palma, Carlos Majano, Laura Moreno και Antonio 
Alonso από το Πανεπιστήμιο της Castilla-La Mancha (UCLM). και τον Χρήστο Αναγνωστόπουλο 
από το Institute for Sport Governance (ISG).

Η πιλοτική μελέτη του Sport Transparency Index ακολούθησε ένα οργανωτικό πλαίσιο τεσσάρων 
φάσεων: 

Η Φάση 1 ξεκίνησε στις 8 Απριλίου με συνάντηση όλων των εταίρων και ερευνητών για την 
παρουσίαση της διαδικασίας και μια εισαγωγική εκπαιδευτική συνεδρία. 

Στη Φάση 2, μεταξύ 9 Απριλίου και 22 Μαΐου, όλοι οι ερευνητές αξιολόγησαν τις ιστοσελίδες 196 
αθλητικών οργανισμών από διάφορες ευρωπαϊκές χώρες και αθλήματα για να καταστεί δυνατή η 
εξαγωγή συμπερασμάτων σχετικά με τη γενικευμένη εφαρμογή των δεικτών. Αυτά οργανώθηκαν 
ανά επίπεδα: Επίπεδο 1 - Παγκόσμιος Οργανισμός Ομπρέλα (Umbrella World Organisation  - 
UWO); Επίπεδο 2 - Παγκόσμιες Ομοσπονδίες (World Federations - WF); Επίπεδο 3 - Ευρωπαϊκές 
Ομοσπονδίες (European Federations - EF); Επίπεδο 4 - Εθνικός Οργανισμός Ομπρέλα (Umbrella 
National Organisation - UNO). Επίπεδο 5 - Εθνικές Ομοσπονδίες (National Federations - NF); 
Επίπεδο 6 - Περιφερειακές Ενώσεις (Regional Associations - RA); και Επίπεδο 7 - Σύλλογοι (Clubs - 
CL). 

Η Φάση 3, μεταξύ 7ης και 23ης Ιουνίου, περιλάμβανε την επαλήθευση της μεθοδολογίας και την 
αξιολόγηση της αξιοπιστίας των αξιολογητών μέσω της παρατήρησης των ίδιων 20 αθλητικών 
οργανώσεων από τρεις διαφορετικούς παρατηρητές, γεγονός που δικαιολογεί το n=256 (196 + 
3x20). 

Για την τελική φάση, η αξιολόγηση των αποτελεσμάτων έδειξε ότι από τους 196 αθλητικούς 
οργανισμούς που ερευνήθηκαν, το 3,57% ήταν επιπέδου 2 (WF), 3,57% ήταν επιπέδου 3 (EF), 
3,06% ήταν επιπέδου 4 (UNO), 37,24% ήταν επιπέδου 5 (NF), το 10,71% ήταν επιπέδου 6 (RA) και 
το 41,84% ήταν επιπέδου 7 (CL). 

Το πρώτο προσχέδιο της έκθεσης στάλθηκε στις 27 Ιουνίου για συζήτηση με τον Iain Lindsay, 
οδηγώντας στην τελική έκθεση της πιλοτικής μελέτης του Sport Transparency Index, η οποία 
παρουσιάστηκε στην τέταρτη προγραμματισμένη συνάντηση των εταίρων του Sport Transparency 
Index στις 16 Ιουλίου 2024, στη Βαρσοβία. 



Πρόσκληση για Συμμετοχή: Βοηθήστε μας να 
διαμορφώσουμε τις Συστάσεις Πολιτικής για 
την Προώθηση της Διαφάνειας στον Αθλητισμό 
Είμαστε στην ευχάριστη θέση να προσκαλέσουμε αθλητικούς οργανισμούς, ενδιαφερόμενα μέρη 
και ειδικούς από όλη την Ευρώπη να συμμετάσχουν στη φάση συζήτησης της Έκθεσης για τις 
Συστάσεις Πολιτικής για την Προώθηση της Διαφάνειας στον Αθλητισμό. 

Αυτή η φάση, η οποία θα ξεκινήσει στις αρχές του 2025, στοχεύει στην προώθηση της ανταλλαγής 
γνώσεων και της συνεργασίας για την ενίσχυση της διαφάνειας, της ακεραιότητας και της χρηστής 
διακυβέρνησης στον χώρο του αθλητισμού. Οι γνώσεις και οι εμπειρίες σας είναι πολύτιμες 
για την ολοκλήρωση της έκθεσής μας, η οποία θα προτείνει ισχυρές και εφαρμόσιμες λύσεις 
για την προώθηση της ακεραιότητας στον αθλητισμό σε όλα τα επίπεδα. Όσοι ενδιαφέρονται 
παρακαλούνται να συμπληρώσουν τη Φόρμα Συμμετοχής Form and selecting the policy 
recommendation box or by contacting Panos Papageorgiou, EPSI Project Manager, at panos.
papageorgiou@epsi.eu.

https://www.sporttindex.eu/get-involved/


Το πρόγραμμα «Sport-T-Index» στο XIV 
Ibero-American Congress on Sports Economics 
Το XIV Ibero-American Congress on Sports Economics (CIED14), που διοργανώθηκε από την 
Spanish Society of Sports Economics (SEED) και από τα μέλη της Sport Management European 
Research Group (SMERG) του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου της Μαδρίτης, σε συνεργασία με τον 
Circle of Managers of Madrid, πραγματοποιήθηκε στη Μαδρίτη από τις 12 έως τις 14 Ιουνίου. 

Η Μαδρίτη, γνωστή για την ιστορία της στην οργάνωση και την προώθηση του αθλητισμού, ήταν 
ο ιδανικός χώρος για αυτό το συνέδριο. Η πόλη, η οποία ξεχωρίζει για τον διεθνή αντίκτυπό της 
και τη δέσμευσή της στη βιωσιμότητα στη διαχείριση του αθλητισμού, ενσωματώνει επιστημονικά 
στοιχεία στις δράσεις της. Αυτή η εκδήλωση πήρε τη σκυτάλη από το προηγούμενο συνέδριο, που 
πραγματοποιήθηκε στη Βαλένθια, επιλέγοντας μια υβριδική μορφή που επέτρεπε μεγαλύτερη 
συμμετοχή από όσους ενδιαφέρονται για τα οικονομικά και τη διαχείριση του αθλητισμού. Με 
αυτόν τον τρόπο, το CIED14 εδραιώνεται ως το σημαντικότερο ετήσιο ακαδημαϊκό-επαγγελματικό 
γεγονός στον τομέα της διοίκησης στον αθλητισμό. 

Το κύριο θέμα αυτού του συνεδρίου ήταν «οι Επενδύσεις στον Αθλητισμό: Ευφυής, Βιώσιμη και 
Παγκόσμια Διαχείριση», ένα θέμα με μεγάλη συνάφεια τις τελευταίες δεκαετίες στον αθλητικό 
τομέα. Το συνέδριο ασχολήθηκε με τις επενδύσεις στον αθλητισμό και τον προσδιορισμό 
επιχειρηματικών μοντέλων που να ευθυγραμμίζονται με τις νέες καταναλωτικές συμπεριφορές . 
Επιπρόσθετα, συζητήθηκαν διάφοροι θεματικοί τομείς μεγάλης σημασίας για την οικονομία και τη 
διαχείριση του αθλητισμού σε εθνικό και διεθνές επίπεδο. 

Μεταξύ των παρουσιάσεων, το αποκορύφωμα ήταν η παρουσίαση του Dr. Jorge García-Unanue 
από το Πανεπιστήμιο της Castilla-La Mancha, ο οποίος παρουσίασε το ευρωπαϊκό πρόγραμμα 
«Sport-T-Index: Transparency and Good Governance in Sport». Αυτό το πρόγραμμα, που 
βρίσκεται υπό ανάπτυξη, στοχεύει να αντιμετωπίσει διάφορες πτυχές που σχετίζονται με την 
χρηστή διακυβέρνηση στον αθλητισμό, τον επαναπροσδιορισμό και την ενίσχυση των προτύπων 
ακεραιότητας και διαφάνειας στον αθλητικό κόσμο. Ο Dr. García-Unanue παρουσίασε τους 
στόχους του προγράμματος, τις κύριες φάσεις και τα σχετικά αποτελέσματα που έχουν επιτευχθεί 
μέχρι στιγμής. 

Με αυτόν τον τρόπο, οι παρευρισκόμενοι μπόρεσαν να κατανοήσουν βαθύτερα το «Sport-T-Index», 
που αποτελεί μια ξεχωριστή παρουσίαση στο CIED14 λόγω της σημασίας του για το μέλλον του 
αθλητισμού. Με επίκεντρο τη διαφάνεια και τη χρηστή διακυβέρνηση, το πρόγραμμα όχι μόνο 
επαναπροσδιορίζει τα πρότυπα ακεραιότητας στον αθλητισμό, αλλά προωθεί επίσης πιο ηθικές 
και βιώσιμες πρακτικές. Η παρουσίαση του Dr. García-Unanue τόνισε τη σημασία της υιοθέτησης 
αυτών των προτύπων για τη βελτίωση της εμπιστοσύνης και της αποτελεσματικότητας στη 
διαχείριση του αθλητισμού. Οι πρόοδοι και τα αποτελέσματα που έχουν επιτευχθεί μέχρι στιγμής 
αντικατοπτρίζουν ένα σημαντικό βήμα προς ένα δικαιότερο και καλύτερα διοικούμενο άθλημα, 
ευθυγραμμισμένο με τις βέλτιστες διεθνείς πρακτικές. 
Website: https://www.seed-deporte.es/cied-14  

https://www.seed-deporte.es/cied-14


Τέταρτη Συνάντηση του Sport Transparency 
Index στη Βαρσοβία 
Το τέταρτο Project Meeting για το Sport T-Index πραγματοποιήθηκε στη Βαρσοβία της Πολωνίας 
στις 16 Ιουλίου 2024. Διοργανώθηκε από το Institute for Sport Governance (ISG), η κοινοπραξία 
- συμπεριλαμβανομένων των EFDN, SIGA Europe, UCLM, IOTC, VUB, FEDAS , EPSI, FPN, EMCA και 
ICSS - εξέτασαν την πρόοδο του προγράμματος από την τελευταία συνάντηση στην Αθήνα και 
συζήτησαν τα μελλοντικά σχέδια. 

Ο επικεφαλής του προγράμματος Iain Lindsey ξεκίνησε με ένα θερμό καλωσόρισμα, και 
ακολούθησε μια γενική ενημέρωση για το πρόγραμμα και μια λεπτομερής αναφορά για την 
πιλοτική μελέτη. Τα αποτελέσματα από την πιλοτική μελέτη ήταν ενθαρρυντικά, παρέχοντας 
επιστημονική επιβεβαίωση του Δείκτη Διαφάνειας στον Αθλητισμό. 

Ένα μεγάλο μέρος της συνάντησης αφιερώθηκε σε πολύτιμες συζητήσεις σχετικά με τα παραδοτέα 
των εταίρων. Εκπρόσωποι από κάθε οργανισμό παρείχαν ενημερώσεις για τα καθήκοντά τους. 

Η συνάντηση ολοκληρώθηκε με τα σχέδια για την επόμενη συνάντηση του προγράμματος και το 
τελικό συνέδριο του Sport Transparency Index. 

Είμαστε στην ευχάριστη θέση να μοιραστούμε την πρώτη ενημέρωση σχετικά με το τελικό 
Συνέδριο για το Sport T-Index! Αυτό το συνέδριο θα πραγματοποιηθεί τον Ιούνιο του 2025 στις 
Βρυξέλλες και η συμμετοχή θα είναι ελεύθερη για το κοινό. Στόχος μας είναι να το φιλοξενήσουμε 
σε υβριδική μορφή, καθιστώντας το προσβάσιμο σε όλους τους ενδιαφερόμενους για τον 
Αθλητισμό, τη Διαφάνεια και την Ακεραιότητα! Οι δραστηριότητες θα περιλαμβάνουν την 
παρουσίαση του Sport Transparency Index, θα έχουν ενδιαφέρουσες παρουσιάσεις σχετικά με την 
Διαφάνεια και την Ακεραιότητα στον Αθλητισμό, μια τελετή αποφοίτησης όσους ολοκληρώσουν 
το Εκπαιδευτικό μας πρόγραμμα και πολλά άλλα! 

Τελικό συνέδριο Sport Transparency Index


